Ad 3, dicendum, quod hoc sacramentum dicitur sacrificium, in quantum representat ipsam passionem Christi. Dicitur autem hostia, in quantum continet ipsum Christum, qui est hostia salutaris, ut dicitur Ephes. 5.

COMMENTARIUS.

1. Quinque tantum nomina hujus sacramenti explicat D. Thom., eaque distinguit ex diversis ejus proprietatibus et significationibus; nam quia hoc sacramentum significat præteritam Christi passionem, præsentem gratiam, et unitatem corporis Christi in se et cum suo capite conjuncti, et futuram gloriam, et hæc omnia non poterant convenienter uno nomine explicari, ideo plura sunt illi imposita; et quatenus significat passionem, dicitur sacrificium; ut vero significat unitatem Ecclesiæ, dicitur communio; quatenus vero præparat ad gloriam, dicitur viaticum; et sub eadem ratione, vel quatenus realiter continet Christum, qui est plenus gratia, dicitur

Eucharistia, id est, bona gratia; ac denique metalepsis, id est, assumptio etiam dicitur, quia per hoc sacramentum Filii deitatem assumimus; hæc D. Thom.

2. Sed ut horum nominum ratio copiosior habeatur (multum enim conferet ad veritatem et majestatem hujus sacramenti explicandam) distinguamus imprimis duplicem hujus mysterii rationem, sacramenti scilicet et sacrificii; et quoniam de hac posteriori in secunda principali parte hujus materiæ dicendum est, illic etiam de nominibus, quæ ad illam pertinent, tractabimus; hic vero de illis, quæ rationem hujus sacramenti explicant; sunt autem in hoc sacramento multa, a quibus varia nomina, partim propria, partim metaphorica, sumpta sunt. Primum est, materia sensibilis ex qua hoc sacramentum conficitur; secundum est usus; tertium effectus; quartum est res, quæ in hoc sacramento continetur, scilicet Christus Dominus; quintum denique, significatio sacramenti.

3. Primo igitur a materia vocatur panis vitæ, panis qui de cælo descendit, verus cibus, esca spiritualis; quæ nomina et similia sumi possunt ex Joan. 6, et 1 ad Cor. 10 et 14; Ignat., epist. 14, panem Dei vocat, et epist. 15, vocat etiam panem cælestem; quæ nomina sunt aliquo modo metaphorica, quia, ut infra dicemus, post consecrationem revera non est panis; tamen quia ex pane confectus est, et quia specie, et usu externo figuram retinet panis, vel quia spiritualis animæ panis est, ideo panis, vel vinum appellatur; et ideo fere semper in Scriptura additur aliquid, quo hæc panis significatio indicetur, aut quasi elevetur, ut cum dicitur panis qui de cælo descendit, vel, panis qui dat vitam mundo; vel cum articulo, et quasi per antonomasiam, ille panis; atque ad hoc caput reducuntur alia nomina cibi, vel convivii, ut est illud apud Tertul., lib. 2 ad uxorem, *convivium dominicum*, quod indicatur Matth. 22, ubi sub quadam parabolæ convivii hoc mysterium adumbratur; et illud, quod sumitur ex 1 ad Cor. 11, *cæna dominica*. De quo vocabulo his temporibus orta est quæstio; nam hæretici solo illo uti volunt, imitantes, ut dicunt, Paulum prædicto loco, contra quos late disputat Claudius, disp. 6, cap. 1, et contendit tria. Primum, cum Paulus nominat cænam dominicam, non agere de hoc sacramento, sed de quodam genere prandii, seu convivii, quod in primitiva Ecclesia fieri solebat inter fideles ad refectionem pauperum; fiebat enim ex